



R/P/P/S/II/2022

प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.

SET

A

विषय-मनोविज्ञान
Subject-PSYCHOLOGY

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)

Paper II (Optional)

विषय कोड-28

Subject-Code-28

अनुवाद

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Roll No.

**Candidate should write his/her
Roll No. in the given boxes**

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 30

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय/Time : 2 घण्टे/Hours

पूर्णक/Total Marks : 200

- परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

 - यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनो सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
 - राज्य पाठ्य परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं। प्रथम प्रश्न-पत्र (अनिवार्य प्रश्न-पत्र)-सामान्य प्रश्न-पत्र शिक्षण एवं शाख अभिवृत्ति का है। द्वितीय प्रश्न-पत्र परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का है। दोनों प्रश्न-पत्रों के लिए एक ही संयुक्त ओ.एम.आर. शीट है। परीक्षार्थी को 1 बजे द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) का दिया जायेगा। परीक्षार्थी को आए प्रश्न-पत्र के भाग में उनके द्वारा लिखे गये ऐच्छिक विषय के कोड को अंकित करना है वह प्रश्न-पुस्तिका का संतर अंकित करना है। द्वितीय प्रश्न-पत्र की बकलेट का नव्वर आवश्यक प्रविष्टियों में अंकित करना है। परीक्षार्थी 1:05 पर द्वितीय प्रश्न-पत्र की सील खोलकर उत्तर अंकित करना शुरू करें। द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक विषय) के 100 प्रश्न हैं जिनका क्रम 51 से 150 है। संयुक्त ओ.एम.आर. में परीक्षार्थी द्वितीय प्रश्न-पत्र बाले भाग में द्वितीय प्रश्न-पत्र के उत्तर अंकित करें। उत्तर क्रम में उत्तर अंकित करने के लिए परीक्षार्थी स्वयं जिम्मेदार रहेगा।
 - सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक प्रदान किये जायेंगे। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।
 - प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ पर प्रश्न-पुस्तिका में लगे पृष्ठों की संख्या अंकित है। परीक्षार्थी आवश्यक स्थानों पर लिखना चाहिए।
 - प्रदत्त उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर दिए गए निर्देशों का ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने उत्तर तदनुसार अंकित करें।
 - कृपया उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर नियारित स्थानों पर आवश्यक प्रविष्टियों करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
 - परीक्षार्थी सभी रुप कार्य प्रश्न-पुस्तिका के नियारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
 - यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार कोई भुट्ठा या तथ्यात्मक प्रकार की उटिहो, तो प्रश्न को हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपातारों में से हिन्दी रूपातार को मानक माना जाएगा।
 - किसी प्रकार का केल्कुलेटर, लॉग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
 - 3:05 बजे परीक्षा समाप्त होने के समय ओ.एम.आर. शीट बोक्स को सौंपने के पश्चात् ही परीक्षार्थी कक्ष छोड़ेंगे।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

- INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES**

 1. This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Examinees can select any one of the two languages according to their convenience.
 2. There are two papers in the State Eligibility Test. The first question paper (compulsory question paper) is General Paper on Teaching and Research Aptitude. The second question paper is the subject selected by the examinee. Only one combined OMR sheet will be provided for both the question papers. The Second paper of optional subject will be given to the examinee at 1 p.m. The code of the second question paper subject selected by the examinee should be marked in the OMR Sheet. The booklet number of the second question paper has to be marked in the necessary entries. The examinee can start second question paper at 1:05 p.m. There are 100 questions in the second question paper (optional subject). The sequence of these questions is 51 to 150. In a combined O.M.R. Sheet, the examinee should mark the answers of the second question paper in the part of Second Question Paper. The examinee himself will be responsible for marking the answer in the wrong order.
 3. All questions are compulsory.
 4. All questions carry equal marks. 2 marks will be given for each correct answer. There is no provisions for Negative Marking.
 5. On the cover page the number of pages is indicated in the Question Booklet. The examinee should verify that the requisite number of pages are attached in the Question Booklet, otherwise he/she should ask for another Question Booklet.
 6. Read carefully the instructions given on the Answer Sheet (OMR Sheet) supplied and indicate your answers accordingly.
 7. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
 8. Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work in the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
 9. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard.
 10. Use of any type of calculator, log table etc. is prohibited.
 11. Examinees will leave the Examination Hall only after handing over the OMR Sheet to the Invigilator at the end of the examination at 3:05 p.m.



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



51. मनोविज्ञान के उदय में निम्नांकित ग्रीक दार्शनिकों में से कौनसा कालक्रम सही है ?

- (A) सुकरात-प्लेटो-अरस्तू
- (B) सुकरात-अरस्तू-प्लेटो
- (C) प्लेटो-सुकरात-अरस्तू
- (D) प्लेटो-अरस्तू-सुकरात

52. इदम् (उपाहं) के बारे में कौनसा वाक्य सत्य नहीं है ?

- (A) इसका अर्थ है, मैं या मुझे
- (B) यह शक्तिशाली जैविक आवश्यकताओं से प्रेरित है
- (C) यह प्राथमिक प्रेरणाओं में अभिव्यक्त होता है
- (D) इसे परंपराओं और रीति-रिवाजों द्वारा निर्धारित किया जा सकता है

53. 1873-74 में “प्रिंसिपल्स ऑफ़ फिजियोलॉजीकल सॉयकोलॉजी” पुस्तक का प्रकाशन…………द्वारा किया गया ।

- (A) व्यवहारवादियों
- (B) गेस्टाल्टवादियों
- (C) प्रकार्यवादियों
- (D) संरचनावादियों

51. Which one of the following is the correct chronology of Greek Philosophers in emergence of Psychology ?

- (A) Socrates–Plato–Aristotle
- (B) Socrates–Aristotle–Plato
- (C) Plato–Socrates–Aristotle
- (D) Plato–Aristotle–Socrates

52. Which one of the following is *not* true about Id ?

- (A) It means I or me
- (B) It is driven by powerful biological needs
- (C) It finds expression in primary motives
- (D) It can be restricted by conventions and customs

53. The book “Principles of Physiological Psychology” in 1873-74 was a publication by :

- (A) Behaviourists
- (B) Gestaltists
- (C) Functionalists
- (D) Structuralists



54. हार्वे कार ने क्रिया के विशिष्ट रूप जिसमें मानसिक प्रक्रियाएँ प्रकट होती हैं, को कहा है :

- (A) प्रकार्यात्मक व्यवहार
- (B) प्रत्यक्षात्मक व्यवहार
- (C) अनुकूलनात्मक व्यवहार
- (D) अर्जित व्यवहार

55. तात्कालिक अनुभव का निष्पक्ष विवरण, जिसका न तो विश्लेषण किया जाता है और न ही घटकों में दर्शाया जाता है.....उपागम कहलाता है।

- (A) अन्तर्दृष्टि
- (B) तत्त्ववाद
- (C) अन्तर्दर्शन
- (D) घटनापरक विज्ञान

56. किस संज्ञानात्मक मनोवैज्ञानिक ने संज्ञानात्मक प्रयोगों की कृत्रिमता और वास्तविक जगत् के अनुभवों पर उनके सामान्यीकरण पर चिंता जतायी ?

- (A) गिब्सन
- (B) एबिंगहॉस
- (C) पियाजे
- (D) नीसर

54. Harvey Carr called the specific form of action in which mental activities appears as :

- (A) Functional behaviour
- (B) Perceptive behaviour
- (C) Adaptive behaviour
- (D) Learned behaviour

55. Unbiased description of immediate experience, not analyzed nor reduced to elements is called.....approach.

- (A) Insight
- (B) Elementalism
- (C) Introspection
- (D) Phenomenology

56. Which cognitive psychologist raised his concern over artificiality of cognitive experiments and their generalizability to real world experience ?

- (A) Gibson
- (B) Ebbinghaus
- (C) Piaget
- (D) Neisser



57. कौनसा मनोविज्ञान, मनुष्य में तीन पक्षों नफस (आत्म), गल्ब (हृदय) और रुह (आत्मा) तथा उनके सम्बन्धों पर बल देता है ?
- (A) भारतीय मनोविज्ञान
(B) इस्लामिक मनोविज्ञान
(C) सूफी मनोविज्ञान
(D) अभिन्नतापूर्ण/एकीकृत मनोविज्ञान
58. आत्म के सिद्धान्तों में, कौनसी भारतीय विचारधारा बिल्कुल विपरीत विचार रखती है, एक आत्म को वास्तविकता से परे रखता है और दूसरा इसे जोड़कर रखता है ?
- (A) बौद्धधर्म और न्याय वैशेषिक
(B) वेदान्त और योग
(C) वेदान्त और जैन धर्म
(D) बौद्धधर्म और अभिन्न (एकीकृत) स्व
59. बौद्ध दर्शन में माइन्डफुलनेस का अभ्यास करते समय जब भावनाओं में भावनाओं का चिन्तन कर रहा होता है, तब यह प्रदर्शित करता है कि बौद्ध भिक्षु ध्यान दे रहा है :
- (A) प्रेम और क्रोध की अवस्था पर
(B) चिन्ता और संशय की अवस्था पर
(C) जागरूकता की अवस्था पर
(D) दुःख और आनंद की अवस्था पर
57. Which Psychology emphasizes three aspects : Nafs (Self), Ghulb (Heart) and Ruh (Soul) and its relationship in human beings ?
- (A) Indian Psychology
(B) Islamic Psychology
(C) Sufi Psychology
(D) Integral Psychology
58. Among Indian theories of self, which school holds diametrically opposite views; one denying the reality to the self and other upholding it ?
- (A) Buddhism and Nyaya Vaisheshika
(B) Vedanta and Yoga
(C) Vedanta and Jaina
(D) Buddhism and Integral self
59. In the Buddhist Philosophy of applying mindfulness, while contemplating the feelings in the feelings, signifies the monk is paying attention to :
- (A) States of love and anger
(B) States of worry or doubt
(C) States of awareness
(D) States of pain and pleasure



60. ऋग्वेद के अनुसार मन की दो अवस्थाएँ हैं :
- (A) कोष और चित्त
(B) मानस और चित्त
(C) कर्म और संचित
(D) कर्म और वृत्ति
61. अनुसंधान में जहाँ अनुसंधानकर्ता का प्रत्यक्ष नियंत्रण स्वतंत्र चर (परिवर्त्य) पर हो, कहलाता है :
- (A) वर्णनात्मक अनुसंधान
(B) प्रयोगात्मक अनुसंधान
(C) अप्रयोगात्मक अनुसंधान
(D) ऐतिहासिक अनुसंधान
62. जब एक अन्वेषणकर्ता उस प्रभाव को जानने का प्रयास करता है जो पहले ही संभावित कारणों में से एक हो, तो अनुसंधान को जाना जाता है :
- (A) क्षेत्र अध्ययन
(B) सर्वेक्षण
(C) तथ्योत्तर अनुसंधान
(D) प्रयोगात्मक अनुसंधान
60. According to Rigveda, two aspects of mind are called :
- (A) Kosh and Chitta
(B) Manas and Chitta
(C) Karma and Sanchit
(D) Karma and Vritti
61. In the research where researcher has direct control over the independent variables is called :
- (A) Descriptive research
(B) Experimental research
(C) Non-experimental research
(D) Historical research
62. When an investigator attempts to trace an effect which has already occurred to its probable causes, research is known as :
- (A) Field study
(B) Survey
(C) Ex-post facto research
(D) Experimental research



63. निम्नलिखित में से किसे आप असतत चर मानते हैं ?
- (A) ऊँचाई
(B) समय
(C) वजन/भार
(D) परिवार में सदस्यों की संख्या
64. निम्नलिखित में से कौनसा सर्वाधिक अस्थायी औसत है ?
- (A) बहुलांक
(B) मध्यांक/माध्यिका
(C) ज्यामितीय मध्यमान
(D) हरात्मक मध्यमान
65. परिवर्त्य/चर एक है जिसके लिए अंक या मूल्य अधिरोपित किया जाता है।
- (A) परीक्षण (B) उपकल्पना
(C) चिन्ह या प्रतीक (D) संकेतांक
66. प्रतिगमन रेखाएँ एक-दूसरे को इस बिन्दु पर काटती हैं :
- (A) केवल Y के औसत पर
(B) केवल X के औसत पर
(C) X और Y के मध्यांक पर
(D) X और Y के औसत पर
63. Which of the following would you regard as discrete variable ?
- (A) Height
(B) Time
(C) Weight
(D) Number of persons in a family
64. Which of the following is the most unstable average ?
- (A) Mode
(B) Median
(C) Geometric mean
(D) Harmonic mean
65. A variable is a to which numerals or values are assigned.
- (A) Test (B) Hypothesis
(C) Symbol (D) Indicator
66. The regression lines cut each other at the point of :
- (A) Average of Y only
(B) Average of X only
(C) The median of X and Y
(D) Average of X and Y



67. क्रुस्कल-वालिस परीक्षण का प्रयोग वहाँ किया जा सकता है जहाँ :
- (A) दो प्रतिदर्शों से प्रदत्त प्राप्त किए गए हों
 - (B) दो या दो से अधिक प्रतिदर्शों से प्रदत्त प्राप्त किए गए हों
 - (C) एक ही प्रतिदर्श से प्रदत्त प्राप्त किए गए हों
 - (D) उपर्युक्त सभी
68. कालक्रमबद्ध वर्गीकरण में प्रदत्त वर्गीकृत किए जाते हैं :
- (A) लक्षणों के आधार पर
 - (B) वर्ग अंतराल के आधार पर
 - (C) समय के आधार पर
 - (D) स्थान के आधार पर
69. समेलित छिसमूह अभिकल्प के अंतर्गत जब प्रदत्त अंतराली मापनी (अंतराल मापनी) पर प्राप्त किया गया हो, तो वहाँ उपयोग किया जाता है :
- (A) सैण्डलर-ए-टेस्ट
 - (B) सहसंबंधित टी-परीक्षण
 - (C) उपर्युक्त दोनों
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
70. सर्वेक्षण अनुसंधान की प्रमुख समस्या होती है :
- (A) विश्वसनीयता और वैधता दोनों
 - (B) विश्वसनीयता
 - (C) वैधता
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
67. The Kruskal-Wallis test can be applied where :
- (A) Data obtained from two samples
 - (B) Data obtained from more than two samples
 - (C) Data obtained from only one sample
 - (D) All of the above
68. In chronological classification data are classified on the basis of :
- (A) Symptoms
 - (B) Class-Interval
 - (C) Time
 - (D) Location
69. When we get data on interval scale in matched two group design we use :
- (A) Sandler-A-test
 - (B) Correlated 't' test
 - (C) Both of the above
 - (D) None of the above
70. What is the major problem of survey research ?
- (A) Reliability and Validity both
 - (B) Reliability
 - (C) Validity
 - (D) None of the above



71. एक मनोवैज्ञानिक परीक्षण है :
- (A) वस्तुनिष्ठ एवं मानकीकृत माप
 - (B) वस्तुनिष्ठ माप
 - (C) व्यक्तिनिष्ठ माप
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

72. स्पीयरमैन ब्राउन सूत्र का उपयोग किसके लिए किया जाता है ?
- (A) परीक्षण मानक हेतु
 - (B) परीक्षण विश्वसनीयता हेतु
 - (C) परीक्षण वैधता हेतु
 - (D) काई-वर्ग परीक्षण हेतु

73. निम्न में से कौनसी एक अच्छे परीक्षण की तकनीकी विशेषता नहीं है ?
- (A) विश्वसनीयता
 - (B) वैधता
 - (C) मानक
 - (D) मितव्ययता

74. एक चार वर्ष के बालक की मानसिक आयु पाँच वर्ष है तो उसकी बुद्धिलब्धि क्या होगी ?
- | | |
|---------|---------|
| (A) 120 | (B) 100 |
| (C) 125 | (D) 110 |

71. A psychological test is a/an :
- (A) Objective and Standardized measure
 - (B) Objective measure
 - (C) Subjective measure
 - (D) None of the above
72. For whom is Spearman Brown formula used ?
- (A) For Test Norm
 - (B) For Test Reliability
 - (C) For Test Validity
 - (D) For Chi-square Test
73. Which of the following is *not* a technical characteristic of a good test ?
- (A) Reliability
 - (B) Validity
 - (C) Norm
 - (D) Economical
74. A four years old child has five years mental age. What will be his Intelligence Quotient ?
- | | |
|---------|---------|
| (A) 120 | (B) 100 |
| (C) 125 | (D) 110 |



75. स्नायुमनोवैज्ञानिक परीक्षण क्या मापता है ?
- (A) सामाजिक दूरी
(B) मस्तिष्क क्षति का व्यावहारिक प्रभाव
(C) अभिक्षमता स्तर
(D) बुद्धि स्तर
76. एम.एम.पी.आई. परीक्षण किसने बनाया है ?
- (A) हाथवे तथा मैकिनले
(B) गार्डन ऑलपोर्ट
(C) गिल्फोर्ड-जिमरमैन
(D) एडवर्ड्स
77. निदानात्मक शैक्षणिक परीक्षण हम कहाँ कर सकते हैं ?
- (A) पारिवारिक समस्या
(B) सामाजिक समस्या
(C) प्रजातिगत समस्या
(D) अधिगम असमर्थता
78. आजीविका परीक्षण का उद्देश्य क्या है ?
- (A) सम्बन्धों का मापन
(B) व्यक्तित्व विकास का मापन
(C) आजीविका पसंद का मापन
(D) शैक्षिक पसंद का मापन
75. What does Neuropsychological test measure ?
- (A) Social distance
(B) Behavioural effects of brain damage
(C) Aptitude level
(D) Intelligence level
76. Who has constructed M.M.P.I. test ?
- (A) Hathway and McKinley
(B) Gordon Allport
(C) Guilford-Zimmerman
(D) Edwards
77. Where can we use Diagnostic Educational Test ?
- (A) Family problem
(B) Social Problem
(C) Racial Problem
(D) Learning Disability
78. What is the purpose of Career Assessment ?
- (A) Measurement of relationships
(B) Measurement of personality development
(C) Measurement of career choice
(D) Measurement of educational choice





83. स्नायुकोश में क्रियाविभव का शिखर होता है :
- (A) + 20 mV (B) + 30 mV
(C) + 40 mV (D) + 50 mV
84. मस्तिष्क के किस भाग के क्षतिग्रस्त होने से कार्यकारी स्मृति प्रभावित होती है ?
- (A) पूर्व अग्र कार्टेक्स
(B) पूर्व केन्द्रीय गायरस
(C) प्राथमिक गतिबाही कार्टेक्स
(D) बेसल गेंगलिया
85. किन परिस्थितियों में किशोर बालक/बालिकाएँ आवेगपूर्ण (आवेश में आकर) निर्णय लेते हैं ?
- (A) अकेले होने पर
(B) पिता की उपस्थिति में
(C) माता की उपस्थिति में
(D) साथियों की उपस्थिति में
86. प्रोसोपेग्नोसिया सम्बंधित है :
- (A) ध्वनि अभिज्ञान से
(B) चेहरा अभिज्ञान से
(C) रंग अभिज्ञान से
(D) गंध अभिज्ञान से
83. In neurons, the peak of the action potential is :
- (A) + 20 mV (B) + 30 mV
(C) + 40 mV (D) + 50 mV
84. The damage of which part of the brain leads to impairment of working memory ?
- (A) Pre frontal cortex
(B) Pre central gyrus
(C) Pre motor cortex
(D) Basal ganglia
85. Under what circumstances are adolescents most likely to make impulsive decisions ?
- (A) While alone
(B) In presence of fathers' pressure
(C) In presence of mothers' pressure
(D) In the presence of peer pressure
86. Prosopagnosia is related with :
- (A) Sound recognition
(B) Face recognition
(C) Colour recognition
(D) Smell recognition



87. हाइपोथैलमिक केन्द्रक की क्षति प्रभावित करती है :
- (A) संवेगों के नियमन को
(B) गतियों के संयोजन को
(C) तापक्रम नियमन को
(D) ध्यान देने को
88. पी.के.यू. जीन से संबंधित मानसिक मन्दता को काफी कम किया जा सकता है :
- (A) प्रोटीन खानपान से
(B) कम फेनाइलेलानिन खानपान से
(C) कम कार्बोहाइड्रेट खानपान से
(D) माँ के दूध से
89. ई.एम.जी. का प्रयोग किया जा सकता है :
- (A) दौड़ने के दौरान माँसपेशियों की क्रियाशीलता के मापन में
(B) भोजन के दौरान माँसपेशियों की क्रियाशीलता के मापन में
(C) मुस्कराने के दौरान माँसपेशियों की क्रियाशीलता के मापन में
(D) पैर की माँसपेशियों की क्रियाशीलता के मापन में
90. न्यूरोप्लास्टिसिटी के अध्ययन में प्रायः प्रयोग में लाया जाता है :
- (A) टी.एम.एस. (B) पी.ई.टी.
(C) ई.ई.जी. (D) एम.ई.जी.
87. Damage to any hypothalamic nucleus leads to effect :
- (A) Regulation of emotion
(B) Coordination of movements
(C) Temperature control
(D) Paying attention
88. The mental retardation related with PKU gene can be prevented with :
- (A) Protein diet
(B) Low-phenylalanine diet
(C) Low carbohydrate diet
(D) Mothers' milk
89. EMG measures activity in muscles during :
- (A) Running
(B) Taking food
(C) Smiling
(D) Muscles of feet
90. In study of Neuroplasticity.....is usually used.
- (A) T.M.S. (B) P.E.T.
(C) E.E.G. (D) M.E.G.



91. रोजर्स तथा ग्राहम (1979) के अनुसार गति लंबन अन्य सभी संकेतों की अनुपस्थिति में किस प्रकार का प्रत्यक्षण उत्पन्न करता है ?
- (A) गहराइ
(B) गति
(C) आकार
(D) आकृति
92. प्रत्यक्षण हमारे सांस्कृतिक संदर्भ से आकार लेता है वे एकांत में नहीं होता । यह विचार किस संप्रवाय के द्वारा दिया गया है ?
- (A) सूचना संसाधन उपागम
(B) उद्विकासवादी उपागम
(C) पारिस्थितिक उपागम
(D) व्यवहारवादी उपागम
93. चेतना सजगता के अभाव में उद्दीपक संधारण को कहा जाता है :
- (A) अचेतन प्रत्यक्षीकरण
(B) अंध दृष्टि
(C) अवचेतन प्रत्यक्षीकरण
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
91. According to Rogers and Graham (1979) motion parallax generates which form of perception in the absence of all other cues ?
- (A) Depth
(B) Movement
(C) Size
(D) Shape
92. Perception is shaped by our cultural context and does not happen in isolation, thought is given by which school ?
- (A) Information processing approach
(B) Evolutionary approach
(C) Ecological approach
(D) Behavioural approach
93. Processing of stimulus in absence of consciousness awareness is referred to as :
- (A) Unconscious perception
(B) Blind spot
(C) Subliminal perception
(D) None of the above



94. प्रत्यक्षण के लिए मनोभौतिकीय दृष्टिकोण किसके द्वारा प्रस्तुत किया गया ?

- (A) मैक्स चर्दाइमर
- (B) कोहलर
- (C) गुस्ताव फेकनर
- (D) वोल्फ गॅंग

95. निम्नलिखित में से कौनसा अधिगम आपको 'अहा' का अनुभव प्रदान करता है ?

- (A) अंतर्दृष्टि अधिगम
- (B) वाचिक अधिगम
- (C) अवलोकनात्मक अधिगम
- (D) प्लायन अधिगम

96. जब कोई व्यक्ति अभी-अभी कही बात इसलिए भूल जाता है क्योंकि वह वक्ता पर बिल्कुल भी ध्यान नहीं दे रहा था, तो यह विस्मरण के किस रूप का उदाहरण है ?

- (A) हस्तक्षेप
- (B) सृति चिन्ह
- (C) कूटसंकेतन में विफलता
- (D) दमन

94. The Psychophysical approach to perception was introduced by :

- (A) Max Wertheimer
- (B) Kohler
- (C) Gustav Fochner
- (D) Wolf Gang

95. Which among from the following learning gives you an 'AHA' experience ?

- (A) Insight learning
- (B) Verbal learning
- (C) Observational learning
- (D) Escape learning

96. When someone forgets what someone has just said because he was not paying attention to the speaker at all, it is an example of which form of forgetting ?

- (A) Interference
- (B) Memory trace
- (C) Encoding failure
- (D) Repression



97. दीर्घकालिक स्मृतियों का कूटसंकेतन किस रूप में किया जाता है ?
- (A) ध्वनि
(B) दृश्य प्रतिमायें
(C) शब्दों के अर्थ तथा अवधारणा
(D) उपर्युक्त सभी
98. पावलोव के अनुसार अनुबंधन के बारे में निम्न में से कौनसा कथन असत्य है ?
- (A) CS तथा UCS को एक समय पर साथ-साथ आना चाहिए
(B) CS को UCS के तुरंत बाद आना चाहिए
(C) अनुबंधन स्थापित होने के पहले तटस्थ उद्दीपक और UCS को कई बार युग्मित किया जाना चाहिए
(D) उपर्युक्त सभी सत्य हैं
99. थॉर्नडाइक के पहली ऐटी प्रयोग में बिल्लियों को पुरस्कृत किया गया :
- (A) ऐटी से बाहर निकालकर
(B) भोजन देकर
(C) प्यार एवं प्रशंसा करके
(D) (A) तथा (B) दोनों

97. Long-term memories are encoded in the form of :
- (A) Sound
(B) Visual images
(C) Meaning of words and concept
(D) All of the above
98. According to Pavlov which among the following statements about conditioning is *false* ?
- (A) The CS and UCS must come together in time
(B) The CS must come immediately after the UCS
(C) The neutral stimulus and UCS must be paired times before conditioning take place
(D) All of the above are true
99. In Thorndike's Puzzle Box experiment, the cats were rewarded by :
- (A) Getting out of the box
(B) Getting food
(C) Being love and praise
(D) Both (A) and (B)



100. एक लेखाकार को वह अंतिम अंक स्मरण रहता है, जिसकी गणना उसने की थी, लेकिन यदि उसे बाधित किया जाता है तो वह पुनः गणना शुरू करता है। कौनसी स्मृति बाधा के प्रति अतिसंवेदनशील है?

- (A) एस.टी.एम. (B) एल.टी.एम.
(C) प्रतिचित्रात्मक (D) प्रतिध्वनिक

101. संप्रत्ययों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं?

- (i) संप्रत्यय वह विचार हैं जो वस्तुओं, घटनाओं या गतिविधियों के एक वर्ग या श्रेणी का प्रतिनिधित्व करते हैं।
(ii) लोग श्रेणी के सभी विशिष्ट उदाहरणों के बारे में सोचे बिना वस्तुओं या घटनाओं के बारे में चिंतन के लिए संप्रत्ययों का उपयोग करते हैं।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- (A) केवल (i).
(B) केवल (ii)
(C) (i) और (ii) दोनों
(D) न तो (i) और न ही (ii)

100. An Accountant remembers the last number he counted, but if he is interrupted, he will start all over again. Which memory is susceptible to interference?

- (A) STM (B) LTM
(C) Iconic (D) Echoic

101. With reference to the concepts which of the following statement/statements is/are correct?

- (i) Concepts are ideas that represent a class or category of objects, events or activities.
(ii) People use concepts to think about objects or events without having to think about all the specific examples of the category.

Select the correct answer using the code given below:

- (A) Only (i)
(B) Only (ii)
(C) Both (i) and (ii)
(D) Neither (i) nor (ii)



102. निम्नलिखित में से कौन अनुभवजन्य पद्धति का आधार है ?

- (A) निगमनात्मक तर्कणा
- (B) आगमनात्मक तर्कणा
- (C) औपचारिक तर्कणा
- (D) अप्रत्यक्ष तर्कणा

103. वर्ग, संप्रत्यय के निम्नलिखित में से किस प्रकार का उदाहरण है ?

- (A) औपचारिक संप्रत्यय
- (B) प्राकृतिक संप्रत्यय
- (C) प्रोटोटाइप
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

104. निर्णय लेना अधिकतर किस परिधि के अन्दर संचालित होता है ?

- (A) पूर्ण तर्कसंगतता
- (B) सीमित तर्कसंगतता
- (C) परिकल्पित तर्कसंगतता
- (D) सैद्धांतिक तर्कसंगतता

102. Which of the following forms the basis of empirical method ?

- (A) Deductive reasoning
- (B) Inductive reasoning
- (C) Formal reasoning
- (D) Indirect reasoning

103. Square is an example of which of the following types of concept ?

- (A) Formal concept
- (B) Natural concept
- (C) Prototype
- (D) None of the above

104. Describe making operates mostly within which of confines ?

- (A) Absolute rationality
- (B) Bounded rationality
- (C) Hypothesised rationality
- (D) Theoretical rationality



105. समस्या समाधान के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं ?

- (i) समस्या समाधान तब होता है, जब किसी निश्चित तरीके से चिंतन और व्यवहार का लक्ष्य तक अवश्य पहुँचना होता है।

(ii) समस्या समाधान, निर्णयन का एकमात्र पहलू है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन
कीजिए :

- (A) केवल (i)
 - (B) केवल (ii)
 - (C) (i) और (ii) दोनों
 - (D) न तो (i) और न ही (ii)

106. सृजनात्मक चिंतन की अवस्थाओं के संदर्भ में
निम्नलिखित में से कौनसा एक बेमेल पद है ?

- (A) तैयारी (B) प्रक्षेपण
(C) उद्भवन (D) प्रबोधन

107. निम्नलिखित में से कौनसा थर्स्टन की प्रधान मानसिक क्षमताओं में सम्मिलित नहीं है ?

- (A) स्मृति
 - (B) यान्त्रिक क्षमता
 - (C) आंकिक क्षमता
 - (D) स्थानिक क्षमता

105. With reference to the problem solving which of the following statement/statements is/are correct?

- (i) Problem solving occurs when a goal must be reached by thinking and behaving in certain ways.
 - (ii) Problem solving is the only aspect of decision making.

Select the correct answer using the code given below :

- (A) Only (i)
 - (B) Only (ii)
 - (C) Both (i) and (ii)
 - (D) Neither (i) nor (ii)

106. In the context of the stages of creative thinking which one of the following is an odd item ?

- (A) Preparation (B) Projection
 (C) Incubation (D) Illumination

107. Which of the following is *not* included in Thurstone's primary mental abilities?

- (A) Memory
 - (B) Mechanical ability
 - (C) Numerical ability
 - (D) Spatial ability



108. स्टर्नबर्ग के त्रितन्त्र सिद्धान्त के अनुसार बुद्धि परीक्षणों द्वारा किस प्रकार की बुद्धि का मापन किया जाता है ?

- (A) विश्लेषणात्मक बुद्धि
- (B) सृजनात्मक बुद्धि
- (C) व्यावहारिक बुद्धि
- (D) संरचनात्मक बुद्धि

109. निम्नलिखित में से किसने भाषा और विचारचिंतन के बीच सम्बन्ध में योगदान नहीं दिया है ?

- (A) ज्याँ पियाजे
- (B) एडवर्ड सैपिर
- (C) बेंजामिन ली व्हॉर्फ
- (D) एरिक फ्रॉम

110. अपनी स्वयं की संज्ञानात्मक प्रक्रियाओं के बारे में विश्वास और ज्ञान कहलाता है :

- (A) सृजनात्मकता
- (B) निर्णयन
- (C) मेटा संज्ञान
- (D) समस्या समाधान

108. According to Sternberg's triarchic theory which type of intelligence is measured by the intelligence tests ?

- (A) Analytical intelligence
- (B) Creative intelligence
- (C) Practical intelligence
- (D) Structural intelligence

109. Whom of the following did *not* contribute on the relationship between language and thought/thinking ?

- (A) Jean Piaget
- (B) Edward Sapir
- (C) Benjamin Lee Whorf
- (D) Erich Fromm

110. Beliefs and knowledge about one's own cognitive processes is called :

- (A) Creativity
- (B) Decision making
- (C) Metacognition
- (D) Problem solving



111. वह उपागम जो किसी व्यक्ति के व्यवहार को समझता है तथा विभिन्न परिस्थितियों में होने वाले व्यवहार की व्याख्या करता है, उसे कहा जाता है :

- (A) इडियोग्राफिक उपागम
- (B) कार्डिनल उपागम
- (C) गौण उपागम
- (D) स्रोत शीलगुण उपागम

112. “सामाजिक रुचि सामाजिकता का बैरोमीटर है।” यह कथन जिसका है, वह व्यक्ति है :

- (A) एडलर
- (B) फ्रॉम
- (C) जुंग
- (D) हॉर्नी

113. निम्नलिखित में से किस एक को एरिक्सन के तीन ‘Rs’ में शामिल नहीं किया जा सकता है ?

- (A) कर्मकाण्डीकरण
- (B) कर्मकाण्ड
- (C) कर्मकाण्डवाद
- (D) कर्मकाण्डता

111. The approach which understands the behaviour of a particular person and stresses the prediction of his behaviour in various situations is known as :

- (A) Idiographic approach
- (B) Cardinal approach
- (C) Secondary approach
- (D) Source trait approach

112. “Social interest in the barometer of sociality.” The person who gave this statement is :

- (A) Alder
- (B) Fromm
- (C) Jung
- (D) Horney

113. Which one of the following cannot be included in the three ‘Rs’ of Erickson ?

- (A) Ritualization
- (B) Ritual
- (C) Ritualism
- (D) Rituality



114. रोजर्स के अनुसार, स्व या आत्म का संप्रत्यय है :

- (A) जैविक कोष का एक भाग
- (B) आत्मसिद्धिकरण का एक भाग
- (C) आदर्श-स्व का एक भाग
- (D) आत्म-पुनर्बलन का एक भाग

115. दीर्घकालिक एवं संरूपित वे शीलगुण जो व्यक्ति को निरन्तर विशिष्ट रूप से सोचने, अनुभव करने तथा व्यवहार करने के लिए वरीयान करते हैं, कहे जाते हैं :

- (A) मनोगत्यात्मक शीलगुण
- (B) चित-प्रकृति
- (C) मनोविनोदिता
- (D) व्यक्तित्व

116. व्यक्तित्व मापन की वह विधि जिसमें एक व्यक्ति दमित इच्छाओं, आवेगों, मनोग्राथियों, और स्वैर कल्पनाओं को प्रकट करने वाले अस्पष्ट उद्दीपकों के प्रति अनुक्रिया करता है, कहा जाता है :

- (A) आत्म-प्रतिवेदन आविष्कारिका
- (B) प्रक्षेपी तकनीक
- (C) परिस्थितिजन्य परीक्षण
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

114. According to Rogers, self concept is :

- (A) A part of organismic cell
- (B) A part of self-actualization
- (C) A part of ideal self
- (D) A part of self-reinforcement

115. The long-term and patterned traits that make prefer an individual consistently to think, experience and behave in a specific way are called :

- (A) Psychodynamic traits
- (B) Temperament
- (C) Humours
- (D) Personality

116. The personality measurement method in which a person responds to ambiguous stimuli revealing his/her repressed desires, impulses, complexes and fantasies, is called :

- (A) Self-report inventory
- (B) Projective technique
- (C) Situational test
- (D) None of the above



117. फ्रायड ने मन के इदं, अहम् एवं पराहं तत्वों के अपने मॉडल को नाम दिया था :

- (A) वंशानुगत मॉडल
- (B) संरचनात्मक मॉडल
- (C) प्रकारात्मक मॉडल
- (D) अचेतन मॉडल

118. शीलगुण का सम्प्रत्यय व्यक्ति की उन विशेषताओं को प्रयुक्त करता है, जो..... होती हैं ।

- (A) जैविक रूप से निर्धारित
- (B) सापेक्षतया स्थायी और टिकाऊ
- (C) परिस्थिति विशिष्ट
- (D) एक समूह द्वारा साझा

119. व्यक्तित्व के दीर्घ पंच कारक सिद्धान्त में सम्मिलित है :

- (A) सामाजिक अन्तःक्रिया
- (B) हास्य बोध
- (C) स्वीकरणीयता
- (D) उत्साह

117. Freud named his model of mind comprising Id, Ego and Superego as :

- (A) Genetic model
- (B) Structural model
- (C) Topographic model
- (D) Unconscious model

118. The concept of trait is used to account for the characteristics of a person that are :

- (A) Biologically determined
- (B) Relatively permanent and Enduring
- (C) Situation specific
- (D) Shared by a group

119. The Big Five Factor theory of personality includes :

- (A) Social interaction
- (B) Source of Humour
- (C) Agreeableness
- (D) Courage



120. समाज का सर्वसामान्य व्यक्तित्व का शारीरिक प्रकार है :

- (A) स्थूलकाय
- (B) मध्यकाय
- (C) कृशकाय
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

121.में सामाजिक मनोविज्ञान व्यक्ति के व्यवहारों एवं विचारों के स्वरूप तथा कारणों को समझने की कोशिश करता है ।

- (A) व्यक्तिगत स्थिति
- (B) पारिवारिक स्थिति
- (C) प्रयोगशाला स्थिति
- (D) सामाजिक परिस्थिति

122. सामाजिक मनोविज्ञान.....पर केन्द्रित है ।

- (A) व्यक्तिगत व्यवहार
- (B) समूह व्यवहार
- (C) जनसमुदाय व्यवहार
- (D) समाज का व्यवहार

123. शोध, जिसमें लोगों की एक बड़ी संख्या से उनकी मनोवृत्ति तथा व्यवहार से जुड़े प्रश्नों को पूछा जाता है, कहलाता है :

- (A) निरीक्षण पद्धति
- (B) सहसंबंध
- (C) सर्वेक्षण
- (D) उपर्युक्त में कोई नहीं

120. The most common somatype of personality in society is :

- (A) Endomorph
- (B) Mesomorph
- (C) Ectomorph
- (D) None of the above

121. Social Psychology seek to understand the nature and causes of individual behaviour and thought is :

- (A) Personal situation
- (B) Family situation
- (C) Laboratory situation
- (D) Social situation

122. Social Psychology focus on :

- (A) Individual behaviour
- (B) Group behaviour
- (C) Community behaviour
- (D) Society's behaviour

123. Research asking large number of people to respond to questions about their attitude and behaviour is called :

- (A) Observation method
- (B) Correlation
- (C) Survey
- (D) None of the above



124. “मनुष्य को असंगति पसंद नहीं, वह इसे कम करने की कोशिश करता है”, यह विचार किस सिद्धांत में दिया गया है ?

- (A) क्षेत्रीय सिद्धांत
- (B) संज्ञानात्मक विसंबाद सिद्धांत
- (C) मनोगतिकी उपागम
- (D) सामाजिक संज्ञान सिद्धांत

125. मनोविज्ञान की शाखा, जो इस दृष्टि को स्वीकार करती है कि जैविक एवं आनुवंशिक घटक व्यक्ति के सामाजिक व्यवहार में अपनी कुछ भूमिका निभाते हैं, है :

- (A) विकासात्मक मनोविज्ञान
- (B) स्नायुजैव मनोविज्ञान
- (C) दैर्घ्यक मनोविज्ञान
- (D) समाजजीवशास्त्र

126. “गुणरोपण (कारण प्रत्यारोपण) सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?

- (A) हेनरी
- (B) मेयो
- (C) केली
- (D) फेस्टिंगर

124. “Human being dislike inconsistency and strive to reduce it”, this thought is proposed in :

- (A) Field theory
- (B) Cognitive dissonance theory
- (C) Psychodynamic approach
- (D) Social cognition theory

125. The branch of Psychology which accepts the view that biological and genetic factors play some role in 'social behaviour, is called :

- (A) Developmental Psychology
- (B) Neurobiopsychology
- (C) Physiological Psychology
- (D) Sociobiology

126. The theory of “causal attribution” was proposed by :

- (A) Henry
- (B) Mayo
- (C) Kelly
- (D) Festinger



127. दूसरे व्यक्तियों के व्यवहार पर स्वभावगत संकेतों के प्रभाव को बढ़ा-चढ़ाकर आँकने की प्रवृत्ति को कहते हैं :

- (A) संबंधित पूर्वाग्रह
- (B) मूलभूत प्रत्यारोपण प्रमाद
- (C) क्रिया पहचान
- (D) उपर्युक्त सभी

128. एक व्यक्ति अन्य एक या अधिक व्यक्तियों को कुछ कार्य करने हेतु आदेशित करता है, तो इस सामाजिक प्रभाव को क्या कहते हैं ?

- (A) अनुसारिता
- (B) अनुपालन
- (C) आज्ञाकारिता
- (D) प्रतिरूपण

129. किसी भी प्रकार का लाभ मिलने की आशा न रखते हुए व्यक्ति द्वारा दूसरों की मदद करने की कृति कहलाती है :

- (A) अनुसारिता
- (B) अनुपालन
- (C) समाजाभिमुख व्यवहार
- (D) आज्ञाकारिता

127. The tendency to overestimate the impact of dispositional cues on others behaviour is called :

- (A) Correspondence bias
- (B) Fundamental Attribution error
- (C) Action Identification
- (D) All of the above

128. A form of social influence in which one person simply orders one or more others to perform some action is called :

- (A) Conformity
- (B) Compliance
- (C) Obedience
- (D) Modeling

129. Actions by individuals that help others with no immediate benefit to the helper is called :

- (A) Conformity
- (B) Compliance
- (C) Prosocial behaviour
- (D) Obedience



130. मनोवैज्ञानिक चरों और स्वास्थ्य के संबंधों का अध्ययन करने वाली मनोविज्ञान की शाखा को कहा जाता है :

- (A) असामान्य मनोविज्ञान
- (B) नैदानिक मनोविज्ञान
- (C) स्वास्थ्य मनोविज्ञान
- (D) धनात्मक मनोविज्ञान

131. हैविघर्स्ट ने मानव विकास की.....अवस्थायें प्रस्तावित की हैं ।

- (A) 3 (B) 4
- (C) 5 (D) 6

132.के परिणामस्वरूप घटित होने वाले प्रगतिशील बदलाव की शृंखला ही विकास का अर्थ होता है ।

- (A) परिपक्वता
- (B) अनुभव
- (C) पर्याय (A) एवं (B) सही
- (D) पर्याय (A) एवं (B) गलत

133. सुव्यवस्थित विसंवेदीकरण चिकित्सा.....पर आधारित है ।

- (A) प्रयास एवं त्रुटि का नियम
- (B) अंतर्दृष्टि का नियम
- (C) प्रति-अनुबंधन का नियम
- (D) पुनर्बलन का नियम

130. The branch of Psychology that study the relation between Psychological variables and health is called :

- (A) Abnormal Psychology
- (B) Clinical Psychology
- (C) Health Psychology
- (D) Positive Psychology

131. Havighurst proposed.....stages of human development.

- (A) 3 (B) 4
- (C) 5 (D) 6

132. Development means a progressive series of changes that occur as a result of

- (A) Maturation
- (B) Experience
- (C) Options (A) and (B) are correct
- (D) Options (A) and (B) are incorrect

133. Systematic desensitization therapy is based on

- (A) Principle of trial and error
- (B) Principle of insight
- (C) Principle of counter-conditioning
- (D) Principle of reinforcement



134. अधिगम प्राथमिक रूप सेपर आधारित है।

- (A) लक्ष्य
- (B) उद्देश्य
- (C) दोनों (A) एवं (B) सही
- (D) दोनों (A) एवं (B) गलत

135.के दौरान अकेलापन समायोजन/सामंजस्य के लिए एक बड़ी समस्या के रूप में प्रेक्षित किया जाता है।

- (A) किशोरावस्था
- (B) युवावस्था
- (C) मध्यावस्था
- (D) वृद्धावस्था

136. यह धारणा कि 'स्वस्थ लोग जम्म से ही, अच्छे एवं प्रभावी होते हैं'पर आधारित है।

- (A) संज्ञानात्मक चिकित्सा
- (B) तर्कसंगत सांवेदिक चिकित्सा
- (C) गेस्टल्ट चिकित्सा
- (D) सेवार्थी केन्द्रित चिकित्सा

137. किशोरावस्था में नैतिक निर्णय ज्यादातर हो जाते हैं।

- (A) प्रेरणात्मक
- (B) अनुकरणजन्य
- (C) संज्ञानात्मक
- (D) सामाजिक

134. Learning is primarily based on

- (A) Goal
- (B) Purpose
- (C) Both (A) and (B) are correct
- (D) Both (A) and (B) are incorrect

135. Loneliness as a major hazard to adjustment is observed during.....

- (A) Adolescence
- (B) Youth/Adulthood
- (C) Middle Age
- (D) Old Age

136. The assumption, 'healthy people are innately good and effective' is based on

- (A) Cognitive therapy
- (B) Rational emotive therapy
- (C) Gestalt therapy
- (D) Client-centred therapy

137. During adolescence morale judgement becomes increasingly.....

- (A) Observed
- (B) Immitated
- (C) Cognitive
- (D) Social



138. एस.सी.आई.डी. निदान के लिए साधन है ।

 - प्रेक्षण
 - मनोवैज्ञानिक परीक्षण
 - जैवमित्रीय मापन
 - साक्षात्कार

139. असामान्य व्यवहार शब्दों में परिभाषित किया जा सकता है ।

 - मानव का उल्लंघन
 - सांख्यिकीय दुर्लभता
 - व्यक्तिगत असहजता
 - उपर्युक्त सभी

140. डी.एस.एम. पहली बार में प्रकाशित हुआ था ।

(A) 1925	(B) 1952
(C) 1968	(D) 1980

141. एक पुलिसकर्मी अन्य पुलिसकर्मियों के बारे में अधिक अनुकूल राय रखता है और मीडिया कर्मियों के बारे में कम अनुकूल राय रखता है, यह उदाहरण है :

 - भेदभाव का
 - अन्तःसमूह-बाह्य समूह अभिनति का
 - पूर्वधारणा का
 - रूढियुक्ति का

138. The SCID is a/an tool for the diagnosis.

 - Observation
 - Psychological test
 - Biometric measure
 - Interview

139. Abnormal behaviour may be defined in terms of :

 - Norm violation
 - Statistical rarity
 - Personal discomfort
 - All the above

140. DSM is firstly published in :

(A) 1925	(B) 1952
(C) 1968	(D) 1980

141. A Police personnel holding more favourable opinions about other Policemen and less favourable opinions about media personnel, is an example of :

 - Discrimination
 - Ingroup-outgroup bias
 - Prejudice
 - Stereotype



142. बेहतर हृदय स्वास्थ्य के लिए जिम्मेदार अच्छे कोलेस्ट्रॉल को चिकित्सकीय रूप में किस नाम से जाना जाता है ?

- (A) एच.डी.एल. (B) एल.डी.एल.
(C) वी.एल.डी.एल. (D) वी.डी.एल.

143. इनमें से कौनसा तरीका आमतौर पर स्वास्थ्य सुरक्षा व्यवहार को प्रोत्साहित करने के लिए स्वास्थ्य संवर्धन के कार्यक्रमों में उपयोग नहीं किया जाता है ?

- (A) डर उत्पन्न करने वाली चेतावनी
(B) सूचना प्रदान करना
(C) कार्यस्थल स्वास्थ्य कार्यक्रम
(D) जैव प्रतिपूर्ति

144. बंदूरा ने प्रस्तावित किया कि व्यवहार परिवर्तन पर्यावरणीय प्रभावों, स्व-प्रभावोत्पादकता और स्वयं के व्यवहार की विशेषताओं से प्रभावित होता है। यह कथन किससे संबंधित है ?

- (A) सामाजिक संज्ञान सिद्धांत
(B) सामाजिक अधिगम सिद्धांत
(C) स्वास्थ्य-विश्वास मॉडल
(D) नियोजित व्यवहार का सिद्धांत

142. Good cholesterol responsible for better heart health is medically known as :

- (A) HDL (B) LDL
(C) VLDL (D) VDL

143. Which one of these is generally not a method used in programmes for health promotion to encourage health-protective behaviours ?

- (A) Fear increasing warnings
(B) Providing information
(C) Workplace wellness programmes
(D) Biofeedback

144. Bandura proposed that behaviour change is affected by environmental influences, self-efficacy and attributes of the behaviour itself. This statement is related with :

- (A) Social Cognitive Theory
(B) Social Learning Theory
(C) Health-Belief Model
(D) Theory of Planned Behaviour



145. सहनशील होने के लिए समाज की सामाजिक, शैक्षिक और व्यवसायिक अपेक्षाओं को पूर्ण करने की व्यक्ति की क्षमता को सहनशीलता शोधकर्ताओं द्वारा कहा गया है :
- (A) प्रजनात्मकता
(B) बाह्य अनुकूलन
(C) व्यवसायिक समेकन
(D) प्रसामाजिक विकास
146. एक लक्षणात्मक घटना 'जॉन हेनरीइज्म' को जॉचा जाता है, उन रोगियों के साथ जिनमें उच्च जोखिम होता है :
- (A) मधुमेह का
(B) एच.आई.वी./एड्स का
(C) आघात का
(D) उच्च रक्तचाप का
147. उत्तर-आघातजन्य अभिवृद्धि की प्रक्रिया को सुगम बनाने के लिए हम पीड़ित को इनमें से किसका अभ्यास करने को कह सकते हैं ?
- (A) सचेतता
(B) अहिंसा
(C) सुखवादी अभिवृद्धि
(D) नियंत्रण के साथ अपने संकट को लिखना
145. A person's ability to meet the social, educational and occupational expectations of society in order to be resilient has been called.....by resilience researchers.
- (A) Generativity
(B) External adaptation
(C) Career consolidation
(D) Prosocial development
146. A phenomenon known as "John Henryism" is examined with the patients having high risk for :
- (A) Diabetes
(B) HIV/AIDS
(C) Stroke
(D) Hypertension
147. To facilitate the process of post-traumatic growth we can ask the victim to practice :
- (A) Mindfulness
(B) Non-violence
(C) Hedonic growth
(D) Write about crisis in a censored way



148. इनमें से कौनसा स्वस्ति-बोध के PERMA सिद्धांत का एक तत्व नहीं है ?

- (A) सकारात्मक संवेग
- (B) संबंध
- (C) संवृद्धि
- (D) अर्थ

149. सुख के दृष्टिकोण से स्वस्ति-बोध का एक सरल सूत्र लिखा जा सकता है :

- (A) स्वस्ति-बोध = प्रसन्नता + सहनशीलता
- (B) स्वस्ति-बोध = प्रसन्नता + आत्मनिष्ठ स्वस्ति-बोध
- (C) स्वस्ति-बोध = प्रसन्नता + अर्थ
- (D) स्वस्ति-बोध = अर्थ + संतुष्टि

150. अल्प एवं अति ग्लाइसेमिक कोमा, नेफ्रोपैथी तथा स्वायत्त एवं परिधीय स्नायुविकृति जैसी रुग्ण जटिलताएँ रोगियों में होना परिणाम है :

- (A) उच्च रक्तचाप का
- (B) सी.एच.डी. का
- (C) मधुमेह का
- (D) वृक्कीय विफलता का

148. Which one of these is *not* an element of the PERMA theory of well-being ?

- (A) Positive emotion
- (B) Relationships
- (C) Enhancement
- (D) Meaning

149. In eudaimonic view a simple formula of well-being can be stated as :

- (A) Well-being = Happiness + Resilience
- (B) Well-being = Happiness + Subjective well-being
- (C) Well-being = Happiness + Meaning
- (D) Well-being = Meaning + Satisfaction

150. The morbid complications in the patients such as hypo and hyperglycemic coma, nephropathy and autonomic and peripheral neuropathy are results of :

- (A) Hypertension
- (B) CHD
- (C) Diabetes
- (D) Renal failure



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह

(SPACE FOR ROUGH WORK)

SEAL